
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 152  

del 13/11/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

FINANZIARIO 

 

N° 1005 del  13 novembre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: Bilancio di pevisione2024-2026.Variazioni di esigibilità. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso: 
 
 
 Visto l’articolo 175 del TUEL che al comma 5 quater che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti 
di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 
ciascuno degli esercizi del bilancio:  

 
…omissis…. 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  
…omissis……. 

 
Fatto rilevare inoltre che i principi contabili della nuova contabilità armonizzata ed il criterio della competenza 

finanziaria potenziata applicati alle spese del personale prevedono che l’imputazione contabile del salario accessorio da 
corrispondere al personale sia contabilizzata con il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata (adozione del 
provvedimento o sottoscrizione del contratto collettivo con le organizzazioni sindacali) con imputazione all’anno in cui 
le indennità divengono esigibili. Il finanziamento di tali spese deve tuttavia avvenire con risorse di entrata dell’anno di 
riferimento del trattamento accessorio tramite l’applicazione del fondo pluriennale vincolato. 

Rilevato inoltre che il principio contabile della contabilità finanziaria al punto 5.2 lett.c  prevede  con 
riferimento al salario accessorio: “Considerato che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività presenta natura di spesa vincolata, le risorse destinate alla copertura di tale stanziamento acquistano la 
natura di entrate vincolate al finanziamento del fondo, con riferimento all'esercizio cui la costituzione del fondo si 
riferisce; pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è 
interamente stanziata nell'esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la 
premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell'esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all'esercizio successivo” 

 



Considerato quindi che al fine di consentire la contabilizzazione del salario accessorio in base ai principi sopra 
citati risulta necessario operare una variazione di esigibilità e la costituzione del fondo pluriennale vincolato di parte 
corrente sui capitoli di spesa relativi al trattamento accessorio del personale; 

 
Rilevato che il principio contabile autorizza la costituzione del fondo pluriennale di parte corrente per quelle 

spese sorte giuridicamente ma non esigibili nell’esercizio in corso, finanziate da entrate correnti ad esse vincolate; 
Rilevato che sono in effetti stati attribuiti nel corso del 2023 al nostro ente trasferimenti regionali in materia di 

servizi prima infanzia, in materia di sviluppo economico e fondi relativi al progetto Alcotra VR III n.20132 che sono stati 
destinati all’assunzione di impegni di spesa giuridicamente di competenza 2023 ma a esigibilità 2025; 

 
Rilevato ancora che l’allegato 4/2 al D.Lgs118/2011 al punto 5.4.5 prevede che : 
 
” Nel corso dell'esercizio, a seguito della definizione del cronoprogramma (previsione dei SAL) della spesa, si 

apportano le necessarie variazioni a ciascun esercizio considerati nel bilancio di previsione per stanziare la spesa ed il 
fondo pluriennale negli esercizi di competenza e, quando l'obbligazione giuridica è sorta, si provvede ad impegnare 
l'intera spesa con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile.” 

Preso atto che il Regolamento di Contabilità prevede che le variazioni di cui sopra sono di competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 Vista le determinazioni assunte dai sotto indicati responsabili di servizio: 
 

DT 19 16/01/2024 
Antonella Rizzolio – Servizio 

finanziario 

DT 187 23/02/2024 

Giuseppe Tocci - Giuseppe Tocci - 

Segretario generale – servizio 

Personale 

DT 346 11/04/2024 
Fantino Marinella –  

Servizio commercio 

DT 651 23/07/2024 
Fantino Marinella –  

Servizio commercio 

DT 638 19/07/2024 
Fantino Marinella –  

Servizio commercio 

DT 650 23/07/2024 

Giuseppe Tocci - Giuseppe Tocci - 

Segretario generale – servizio 

Personale 

DT 793 13/09/2024 
Fantino Marinella –  

Servizio commercio 

DT 826 26/09/2024 Rita Ramonda – Servizio cultura 

DT 913 22/10/2024 Rita Ramonda – Servizio cultura 

DT 747 28/08/2024 Bruno Giraudo 

DT 519 10/06/2024 Bruno Giraudo 

DT 518 10/06/2024 Bruno Giraudo 

DT 765 05/09/2024 Bruno Giraudo 

DT 860 09/10/2024 Bruno Giraudo 



DT 944 30/10/2024 Bruno Giraudo 

 

 

Dato atto che tale variazione non determina una modifica degli equilibri del bilancio 2024-2026 e garantisce il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica di cui ai comma 821 della legge 145/2019 ; 
 
 Precisato pertanto che la variazione di esigibilità in oggetto determina la riallocazione degli stanziamenti di 
bilancio come indicato nelle schede degli articoli di entrata e di spesa allegati alla presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 

 
 

1.  Di effettuare le variazioni di esigibilità al bilancio di previsione 2024-2026 con allocazione nel FPV di entrata 
anno 2025 delle risorse vincolate per complessivi € 405.606,72sull’annualità 2025 a copertura dei relativi 
impegni che vengono contestualmente imputati sulle corrispondenti voci di spesa, di cui €60.706,30 in parte 
corrente e € 344.900,42 in parte capitale come indicate nelle schede allegate alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di effettuare le variazioni di esigibilità al bilancio di previsione 2024-2026 necessarie alla 
reimputazione di accertamenti e impegni a esigibilità 2025 e seguenti per complessivi € 136.543,02, 
di cui € 35.327,60 in parte corrente di cui 11.428,35 sul 2026 e € 101.215,42 in parte capitale sulla 
annualità 2025; 

3. Di procedere conseguentemente a re-imputazione dei relativi impegni di spesa, come da scheda allegata, 
sull’annualità 2025 e 2026 del bilancio 2025-2027; 

4. Che a seguito della variazione in oggetto la situazione del bilancio 2024-2026 è così riassumibile per titoli:  



Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

0,00

0,00

101.215,42

32.262,96

0,00

0,00

446.115,84

0,00

0,00

11.428,35

535.885,10

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 0,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

0,00

0,00

0,00

Spese Correnti

0,00

0,00

Spese in Conto Capitale

0,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

89.769,26

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo

0,00

0,00

0,00

3.064,64

538.949,74

542.014,38

402.406,72

0,00

0,00

0,00

11.428,35

11.428,35

0,00

11.428,35

11.428,35

0,00

0,00

0,00

3.064,64

0,00

542.014,38 11.428,35

0,00

11.428,35

11.428,35

0,00

0,00

0,00

402.406,72

0,00

Cassa

0,00

402.406,72

0,00

0,00

0,00

0,00

-57.506,30

-344.900,42

0,00

-402.406,72

0,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Borgo San Dalmazzo

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

0,00

0,00

0,00

2024 2026 Cassa

2024 2025 2026

0,00

Atto di Variazione - DT - determinazione num. 1005 del 13/11/2024

2025

535.885,10

538.949,74

0,00

 
 

 
 

5. di dare atto che a seguito della variazione sopra indicata i nuovi equilibri di bilancio rispettano quanto previsto 
dalla normativa vigente come da allegato prospetto dell’equilibrio di bilancio, facente parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lettera b2) del D.lgs. 267/2000 non necessita il parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
7. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) 
punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
8. di dare comunicazione della presente variazione alla Giunta Comunale; 
9.di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.  
 

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             

        Dott.ssa Antonella Rizzolio 
 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 
 



Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


